
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
 
 
Deliberazione n.  46  del  03.08.2016 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 3307   del  22.08.2016 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto:  Convenzione in data 21.11.2014 tra Comune di Malesco e Società Ecoenergy S.r.l. ed 
ECA S.p.a. – Approvazione progetto definitivo Circonvallazione di Malesco  
  
 L’anno duemilasedici  addì  tre del mese di agosto alle ore 18.00  nella sala delle adunanze 
consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:  
  
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore PRELLI Daniele - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio  X 

                                                  TOTALE                  2 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume  
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

  
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
   Premesso che con  deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 14.11.2014  è stata approvata 
la bozza di convenzione regolante i rapporti fra le Società Ecoenergy s.r.l. di Domodossola ed ECA 
s.p.a. di Villadossola ed il Comune di Malesco in merito alla realizzazione degli impianti 
idroelettrici con derivazione dal torrente Loana e Melezzo Orientale; 
 
   Che l’art.5 della convenzione, sottoscritta in data 21.11.2014, prevede a carico delle suddette 
società l’obbligo di finanziare e dunque progettare e realizzare la strada detta “circonvallazione di 
Malesco” per un importo massimo di € 500.000,00 oltre ad IVA, importo comprensivo degli oneri 
per i frazionamenti e per la procedura espropriativa e degli indennizzi di esproprio; 
 
   Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 20.01.2016 è stato approvato,  anche ai fini 
della pubblica utilità,  il progetto  preliminare dei lavori di Realizzazione circonvallazione di 
Malesco datato novembre 2015 predisposto da Ingeoart srl Studio Tecnico Bonacci di Villadossola 
per conto delle società Ecoenergy ed Eca composto dai seguenti elaborati: 

-  Relazione tecnica illustrativa 
- Corografia e planimetria  
- Piano particellare di esproprio – mappa catastale 
- Piano particellare di esproprio – elenco Ditte 
- Documentazione fotografica 

    
   Che con tale atto è stato altresì: 

- approvato specificatamente il piano particellare di esproprio allegato al progetto 
dell’intervento contenente l’elenco delle particelle interessate dai lavori; 

- stabilito che la procedura espropriativa dovrà compiersi con l’emissione del decreto di 
esproprio entro il termine di cinque anni decorrente dalla data di esecutività della presente 
deliberazione; 

- individuato il Responsabile del procedimento per la realizzazione delle opere suddette e per 
il procedimento espropriativo  nel Segretario Comunale Dr.Antonella Salina Responsabile 
del Servizio Tecnico; 

 
   Che con avviso pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 19.05.2016 al 18.06.2016 e sul BUR 
del 19.05.2016 nonché per estratto sul quotidiano La Stampa del 27.05.2016, è stato reso noto 
l’avvio del procedimento per l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio sulle aree 
interessate dall’intervento di cui al piano particellare di esproprio contenente l’elenco delle Ditte da 
espropriare allegato all’avviso stesso; 
 
   Rilevato che nei successivi trenta giorni decorrenti dal 19.06.2016 NON sono pervenute 
osservazioni e rilievi in merito al suddetto procedimento; 
 
   Visto il progetto definitivo  dei lavori di Realizzazione circonvallazione di Malesco datato luglio 
2016 predisposto da Ingeoart srl Studio Tecnico Bonacci di Villadossola per conto delle società 
Ecoenergy ed Eca composto dai seguenti elaborati: 

-  Relazione generale e specialistica  
- Corografia in scala 1:10000 e planimetria in scala 1:1000 
- Profilo longitudinale in scala 1:1000/1:200 
- Sezioni trasversali da n.1 a n.42 in scala 1:200  
- Sezioni trasversali da n.43 a n.86 in scala 1:200  
- Sezioni trasversali da n.87 a n.113 in scala 1:200  
- Particolari delle opere 



- Particolari innesti su SS n. 337 e SP 75 - Attraversamento ferroviario  
- Documentazione fotografica  
- Cartografia catastale in scala 1:1000 
- Calcoli delle strutture 
- Relazione paesaggistica 
- Computo metrico estimativo e quadro economico di spesa 
- Elenco prezzi unitari – analisi dei prezzi voci non comprese nel prezziario – stima oneri di 

sicurezza 
- Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 
- Relazione Geologica e Geotecnica 
- Valutazione preventiva del rischio archeologico 
- Piano particellare delle aree da espropriare contenente le indennità di esproprio 

 
   Atteso che l’opera è conforme al PRGC vigente; 
 
   Rilevato che sul progetto definitivo dovranno essere acquisiti i pareri ed autorizzazioni in quanto 
l’opera viene eseguita in aree soggette a vincoli ambientali, archeologici,  nonché acquisite 
autorizzazioni da parte di ANAS, Provincia, Ministero dei trasporti  e settore regionale OOPP per 
attraversamenti come da dichiarazione resa dal tecnico progettista; 
 
   Visto il D.P.R. 08.06.2001 n.327 e smi; 
 
   Ritenuto di approvare il progetto definitivo dei lavori di  Realizzazione circonvallazione di 
Malesco datato luglio 2016 predisposto da Ingeoart srl Studio Tecnico Bonacci di Villadossola per 
conto delle società Ecoenergy ed Eca; 
 
   Dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile resi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000 e smi; 
 
   All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, per i motivi espressi in premessa,  il progetto definitivo  dei lavori di Realizzazione 
Circonvallazione di Malesco datato luglio 2016 predisposto da Ingeoart srl Studio Tecnico Bonacci 
di Villadossola per conto delle società Ecoenergy ed Eca composto dai seguenti elaborati: 

-  Relazione generale e specialistica  
- Corografia in scala 1:10000 e planimetria in scala 1:1000 
- Profilo longitudinale in scala 1:1000/1:200 
- Sezioni trasversali da n.1 a n.42 in scala 1:200  
- Sezioni trasversali da n.43 a n.86 in scala 1:200  
- Sezioni trasversali da n.87 a n.113 in scala 1:200  
- Particolari delle opere 
- Particolari innesti su SS n. 337 e SP 75 - Attraversamento ferroviario  
- Documentazione fotografica  
- Cartografia catastale in scala 1:1000 
- Calcoli delle strutture 
- Relazione paesaggistica 
- Computo metrico estimativo e quadro economico di spesa 



- Elenco prezzi unitari – analisi dei prezzi voci non comprese nel prezziario – stima oneri di 
sicurezza 

- Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 
- Relazione Geologica e Geotecnica 
- Valutazione preventiva del rischio archeologico 
- Piano particellare delle aree da espropriare contenente le indennità di esproprio 

 
2. Di dichiarare la pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità dell’opera per l’apposizione del vincolo 
preordinato all’esproprio sulle aree interessate ai sensi del DPR 327/2001 e s.m.i. 
 
3. Di dare atto che sul progetto definitivo dovranno essere acquisiti i pareri ed autorizzazioni in 
quanto l’opera viene eseguita in aree soggette a vincoli ambientali, archeologici,  nonché acquisite 
autorizzazioni da parte di ANAS, Provincia, Ministero dei trasporti  e settore regionale OOPP per 
attraversamenti come da dichiarazione resa dal tecnico progettista 
 
4. Di dare atto che l’opera viene finanziata e realizzata dalle Società Ecoenergy s.r.l. di 
Domodossola ed ECA s.p.a. di Villadossola per un importo massimo di € 500.000,00 oltre ad IVA, 
importo comprensivo degli oneri per i frazionamenti e per la procedura espropriativa e degli 
indennizzi di esproprio, secondo quanto previsto dall’art.5 della convenzione indicata in premessa  
sottoscritta in data 21.11.2014; 
 
5. Di stabilire che in sede di progettazione esecutiva verranno definiti lotti funzionali per la 
realizzazione dell’opera in relazione alle risorse disponibili; 
 
6. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi. 
 

Parere di regolarità tecnica 
Visto: con parere favorevole 
Data: 03.08.2016 

Il Responsabile del  Servizio Tecnico 
      F.to  Dr.Antonella Salina  

 
 

Parere di regolarità contabile  
Visto: con parere favorevole 
Data: 03.08.2016 

Il Responsabile del  Servizio Finanziario  
                F.to Sartori Paola 

  
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  F.to SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  26.08.2016,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                        F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line il 
giorno 26.08.2016  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

       Li, 26.08.2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, N. 267) 

 
       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Lì  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

SALINA Dr. Antonella 

__________________________________ 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 26.08.2016 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


